
Σελ. 1 από 3

      

Οικονομική Διεύθυνση 
Τομέας Προμηθειών 
Πληροφορίες: Κ. Κρητικού
Τηλ.: 210 3339412
Ε-mail: kkritikou@hppc.gr 

Προς: ΑΝΑΡΤΗΣΗ 
 

ΘΕΜΑ: Διευκρινίσεις για τον Διεθνή Ανοικτό Διαγωνισμό για την «Παροχή 
Υπηρεσιών Λογιστικής – Φορολογικής Υποστήριξης της ΕΤΑΔ Α.Ε.» της 
ΕΤΑΔ ΑΕ» - Αρ. Διακ. 4468/03.04.2025. 

Αναφορικά με ερωτήματα που υποβλήθηκαν στην ΕΤΑΔ ΑΕ από 
ενδιαφερόμενους σχετικά με τον εν θέματι  Διαγωνισμό, διευκρινίζουμε τα 
ακόλουθα:

 

Ερώτημα 1: Στην παράγραφο 17.3 Τεχνική κι επαγγελματική ικανότητα, 
στην υποπαράγραφο β. αα) αναφέρεται η εξής απαίτηση «να έχει ετήσια συμβατική 
αξία ίση ή ανώτερη με το 80% (176.000,00€) της εκτιμώμενης αξίας της ετήσιας 
σύμβασης χωρίς ΦΠΑ, μη συμπεριλαμβανομένων τυχόν παρατάσεων ή 
τροποποιήσεων αυτής» και στην υποπαράγραφο β. αβ) αναφέρεται η απαίτηση 
«να έχει συμβατική διάρκεια τουλάχιστον δώδεκα (12) μηνών, μη 
συμπεριλαμβανομένων τυχόν παρατάσεων ή τροποποιήσεων αυτής». 

 
Παρακαλούμε όπως μας διευκρινίσετε εάν για την κάλυψη των απαιτήσεων 

δύναται να  υποβληθούν ως προς την απόδειξη εμπειρίας έργα/ συμβάσεις που 
έχουν υλοποιηθεί σε νομικές οντότητες -με  διάρκεια σύμβασης έργου άνω των 12 
μηνών και συνολικής αξίας για όλο το χρονικό διάστημα διάρκειας σύμβασης έργου 
άνω των 176.000,00€ (μη συμπεριλαμβανομένων παρατάσεων ή τροποποιήσεων).  

mailto:kkritikou@hppc.gr


Σελ. 2 από 3

Απάντηση: 
Σύμφωνα με το άρθρο 17.3 παρ. β) περίπτωση αα) οι συμμετέχοντες θα 

πρέπει να έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς συμβάσεις με ετήσια συμβατική αξία ίση ή 
ανώτερη των 176.000,00€.

Ερώτημα 2: Στην παράγραφο 26. Υποφάκελος «Οικονομική Προσφορά», 
υποπαράγραφο 26.1.4 και 26.1.5 καθώς και στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΙ – Υπόδειγμα 
Οικονομικής προσφοράς, γίνεται αναφορά για συμπερίληψη στην προσφερόμενη 
τιμή: μισθολογικού και ασφαλιστικού κόστους του προσωπικού, διοικητικού 
κόστους της σύμβασης, επιχειρηματικού οφέλους και το διοικητικού κόστους του 
αναδόχου καθώς και κάθε άλλη νόμιμη και απαραίτητη δαπάνη όπως και τυχόν 
απρόβλεπτες, καθώς επίσης τα ποσά των πάσης φύσεως νόμιμων αποδοχών των 
εργαζομένων και των ασφαλιστικών εργοδοτικών εισφορών, επί ποινή 
αποκλεισμού.  

Δεδομένου ότι τα ανωτέρω, αναφέρονται στην υποχρέωση κατά την παρ.1 
Άρθρο 68 Νόμος 3863/2010 (όπως τροποποιήθηκε με την παρ.1 Άρθρο 22 Ν. 
4144/2013 και ισχύει), που αφορά απευθείας αναθέσεις ή προκηρύξεις 
διαγωνισμών παροχής υπηρεσιών καθαρισμού ή/και φύλαξης, παρακαλούμε όπως 
μας επιβεβαιώσετε ότι αυτή η απαίτηση έχει προστεθεί εκ παραδρομής και δεν 
χρειάζεται η σχετική αναφορά των σχετικών στοιχείων και η συμπλήρωση του 
πίνακα στην σελίδα 89. 

Απάντηση:

Η συμπλήρωση του πίνακα στην σελίδα 89 της υπ΄αριθμ. 4468/03.04.2025 
Διακήρυξης δεν είναι υποχρεωτική. Έχει προστεθεί εκ παραδρομής. 

Ερώτημα 3: Στο Παράρτημα ΙΙ – Συγγραφή υποχρεώσεων Κεφάλαιο ΣΤ: 
Ασφαλιστικές Υποχρεώσεις Αναδόχου αναφέρεται το εξής: «Ο ανάδοχος πρέπει να 
παραδώσει σχέδιο/α του/των ασφαλιστηρίου/ων συμβολαίου/ων πέντε (5) ημέρες 
τουλάχιστον πριν την υπογραφή της Σύμβασης, το/τα οποίο/α υπόκεινται σε 
έλεγχο της ΕΤΑΔ Α.Ε. και στα πλαίσια της πληρέστερης κάλυψης των ανωτέρω, 
δύναται να ζητηθούν από την ΕΤΑΔ Α.Ε. ειδικοί όροι/επεκτάσεις κάλυψης και 
αύξηση κεφαλαίων κάλυψης τους οποίους υποχρεούται να προσκομίσει ο 
Ανάδοχος. Σε διαφορετική περίπτωση, καθώς και όταν το/α ασφαλιστήριο/α δεν 
είναι σύμφωνο/α με τα αιτούμενα, η ΕΤΑΔ ΑΕ δικαιούται να αρνηθεί την υπογραφή 
της.» Σύμφωνα με την πολιτική του Δικτύου της PwC, δεν μπορούμε να 
υποβάλλουμε ασφαλιστήριο συμβόλαιο, παρά μόνον βεβαίωση ασφαλιστικής 
κάλυψης. Παρακαλούμε όπως μας επιβεβαιώσετε ότι είναι αποδεκτή η υποβολή 
μονάχα της βεβαίωσης ασφαλιστικής κάλυψης προς απόδειξη πλήρωσης του 
σχετικού κριτηρίου.  

Απάντηση: Η βεβαίωση ασφαλιστικής κάλυψης γίνεται αποδεκτή.



Σελ. 3 από 3

Ερώτημα 4: Στο παράρτημα ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ VΙ – ΕΕΕΣ της Διακήρυξης, στην 
ενότητα Ε: Ασφαλιστικές 
Υποχρεώσεις, αναφέρεται το εξής: «Η ΕΤΑΔ ΑΕ θα ορίζεται ρητά στο ασφαλιστήριο 
συμβόλαιο για την Γενική Αστική Ευθύνη σαν συνασφαλιζόμενος αλλά και σαν 
Τρίτος.». Σύμφωνα με τον ειδικό αυτόν όρο που απαιτεί η διακήρυξη, ήτοι να 
συμπεριληφθεί η ΕΤΑΔ στην ασφαλιστική κάλυψη ως πρόσθετη ασφαλιζόμενη σε 
κάθε περίπτωση απαιτήσεων τρίτων ή υπαλλήλων, δε μπορεί να τεθεί καθώς το 
ασφαλιστήριο έχει ειδικό όρο ότι ασφαλιζόμενη είναι μόνο η εταιρεία μας, καθώς 
και ότι η Εργοδοτική Ευθύνη αφορά μόνο την ευθύνη του ασφαλιζόμενου και 
αποκλειστικά προς το εργατοϋπαλληλικό προσωπικό του. Παρακαλούμε όπως 
επιβεβαιώσετε ότι μπορεί να παραλειφθεί ο συγκεκριμένος όρος από την εν λόγω 
Διακήρυξη.  

Απάντηση: Ο συγκεκριμένος όρος μπορεί να παραληφθεί. 

Η Διευθύνουσα Σύμβουλος

Ηρώ Χατζηγεωργίου

Κοινοποίηση
1. Γραφείο Διοίκησης.
2. Μονάδα Οικονομικών Υπηρεσιών.
Εσωτερική Διανομή
Τομέας Προμηθειών.


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΕΤΑΔ Α.Ε. 08/05/2025
Α. Π.: 5942
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
	AkrivesAntigrafoStamp: 
		2025-05-08T05:06:54+0000
	Not specified




